КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН

ОГУРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 РЕШЕНИЕ
от  26.12.2013г.                                  с.Огур                                           №  36-115р
Об утверждении Порядка проведения
внешней проверки годового отчета
об исполнении бюджета Огурского сельсовета
Руководствуясь ст.ст. 157, 264.4  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Положением о бюджетном процессе в Огурском сельсовете, Огурский сельский Совет депутатов

                                               РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета  Огурского сельсовета согласно приложению.

2. Контроль за выполнением решения возложить на председателя комиссии по бюджету и финансам и налоговой политике Лопатину И.А..
3.Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Огурский вестник», и подлежит размещению на официальном сайте Огурского сельсовета..
Глава Огурского сельсовета                                                                                    А.М.Темеров

Председатель Огурского сельского                                                                    М.П.Евтюхов                                                     Совета депутатов

Приложение
к Решению Огурского сельского

Совета депутатов  от 26.12.2013г.  № 36-115р
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ВНЕШНЕЙ ПРОВЕРКИ ГОДОВОГО ОТЧЕТА

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ОГУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА (МЕСТНОГО БЮДЖЕТА)

Настоящий Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Огурского сельсовета  (далее Порядок) разработан в соответствии с требованиями статьи 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации (с изменениями), Положением о бюджетном процессе в Огурском сельсовете, утвержденным Решением Огурского сельского Совета депутатов от 27.09.2013 года №34-105р
I. Основные цели и задачи проведения внешней проверки

1. Годовой отчет об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год подлежит внешней проверке, которая включает:

- внешнюю проверку отчетности главных администраторов бюджетных средств;

- подготовку заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета.

1.1. Цель внешней проверки.

Целью внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета (далее - Отчет) является:

 — установление полноты и достоверности представленной бюджетной отчетности, а также документов и материалов, представленных в составе проекта решения об исполнении местного бюджета;

— установление достоверности бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств (далее — ГРБС);

— установление соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям, установленным решением представительного органа местного самоуправления;

— оценка эффективности и результативности использования в отчетном году бюджетных средств;

— оценка эффективности финансового контроля в органах местного самоуправления;

— соблюдение бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса;

— выработка рекомендаций по повышению эффективности управления муниципальными финансами и муниципальным имуществом.

1.2.Задачи внешней проверки:

В процессе проведения внешней проверки необходимо решить следующие задачи:

— установить степень полноты и достоверности представленной бюджетной отчетности;

— определить полноту исполнения бюджета по объему и структуре доходов;

— оценить эффективность и результативность произведенных бюджетных расходов;

— анализ выполнения бюджетополучателями плановых заданий по предоставлению муниципальных услуг и реализации муниципальных целевых программ;

— обеспечение соблюдения требований бюджетного законодательства в ходе осуществления бюджетного процесса;

— оценить соблюдение принципов бюджетной системы Российской Федерации;

— провести анализ эффективности системы финансового контроля в органах местного самоуправления;

— провести анализ выявленных нарушений, а также внести предложения по их устранению.

1.3. Предмет внешней проверки.

Предметом внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета являются:

1) Отчет об исполнении бюджета муниципального образования.

2) Бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств.

3) Объект внешней проверки.

Объектом внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета являются:

— администрация муниципального образования;

— орган, формирующий и исполняющий бюджет;

— главные администраторы бюджетных средств.
1.4.Информационная база для проведения внешней проверки:

Нормативные правовые акты федеральных, региональных органов государственной власти, правовые акты органов местного самоуправления, регламентирующие формирование и использование бюджетных средств, а также деятельность структурных подразделений местной администрации и муниципальных предприятий, организаций, в том числе включая:

— Бюджетный кодекс РФ, Налоговый кодекс РФ, Трудовой кодекс РФ, Гражданский кодекс РФ;

— Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

— Федеральный закон от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»;

— Приказы Минфина РФ об утверждении Инструкции по бюджетному учету и Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

— Законы Красноярского края об утверждении бюджета за рассматриваемый период (с изменениями и дополнениями);

Решения органов местного самоуправления (с дополнениями и изменениями) муниципального образования «Огурский сельсовет» о принятии (утверждении) бюджета;

— Устав муниципального образования «Огурский сельсовет».
Муниципальные нормативные правовые акты:

— об организации бюджетного процесса в муниципальном образовании;

— о порядке распоряжения и использования муниципальной собственности;

— о порядке расходования средств из резервного фонда бюджета;

— о проведении внешней проверки отчета об исполнении бюджета.

II. Проведение внешней проверки годового отчета

об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год.

2.1.Подготовка к проведению внешней проверки включает в себя:

— сбор и изучение правовой базы муниципального образования, в соответствии с которой должен был исполняться бюджет за отчетный финансовый год;

— подготовка запросов о представлении необходимой дополнительной информации;

— изучение полученной информации и сведений по запросам;

— подготовка программы внешней проверки;

—подготовка рабочего плана внешней проверки, который должен содержать сроки проведения внешней проверки и ответственных исполнителей.

2.2. Администрация Огурского сельсовета в срок не позднее 1 апреля текущего года предоставляет в Балахтинский районный Совет депутатов контролеру - ревизору следующие документы:

2.2.1. Проект решения об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с необходимыми материалами и документами:

- положение о бюджетном процессе в Огурском сельсовете;

- решения Огурского сельского Совета депутатов  об утверждении бюджета на отчетный год со всеми приложениями (первоначальное и с последними изменениями, дополнениями);

- сведения о налоговой базе и структуре начислений по налогам и сборам, формирующим в соответствии с Бюджетным кодексом РФ доходы бюджета поселения;

- перечень главных распорядителей и подведомственных ему распорядителей и получателей бюджетных средств;

- сведения о кредиторской и дебиторской задолженности местного бюджета на начало и конец отчетного периода (с расшифровкой и указанием наиболее крупных кредиторов и дебиторов);

- сведения о сумме остатков денежных средств на счете бюджета Огурского сельсовета;

- бюджетная отчетность органа, организующего исполнение бюджета, и главных администраторов бюджетных средств, по формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

- информацию о начислениях в целом по соответствующим видам налогов, сборов и иных обязательных платежей, контролируемых налоговыми органами в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- информацию об уплаченных суммах в целом по соответствующим видам налогов, сборов и иных обязательных платежей, контролируемых налоговыми органами в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- сведения о суммах задолженности, недоимки, отсроченных (рассроченных), реструктурированных и приостановленных к взысканию налогов, сборов, пеней и штрафов в целом по соответствующим видам налогов, сборов и иных обязательных платежей, контролируемых налоговыми органами в соответствии с законодательством Российской Федерации.

- сведения (отчет) о реализации на территории муниципального образования приоритетных национальных проектов;

- сведения об объемах действующих и вновь принятых обязательств (публичных обязательств).

2.2.2. Уточненную сводную бюджетную роспись местного бюджета за отчетный финансовый год.

2.2.3. Годовую бюджетную отчетность главных администраторов бюджетных средств в соответствии с п. 3 ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ и п. 11 раздела 1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 24.08.2007 N 72н, а именно:

- отчет об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета (ф. 0503127);

- баланс главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета (ф. 0503130);

- отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);

- отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);

- пояснительную записку (ф. 0503160) в полном объеме, с заполнением всех таблиц и приложений.

2.2.4. Документы, предоставляемые Администрацией Огурского сельсовета:

 - Устав муниципального образования;

- сведения о льготах, предоставленных по аренде земельных участков и имущества, с указанием постановлений (решений) о предоставлении льгот, получателей по принадлежности, а также сумм выпадающих доходов бюджета;

- список имущества, переданного в безвозмездное пользование, с указанием основания его передачи, пользователей имущества и сумм выпадающих доходов бюджета Огурского сельсовета;

- документы по организации и проведению торгов по продаже находящихся в муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков (извещение о проведении торгов, опубликованное в средствах массовой информации, протокол о результатах торгов);

- сведения о наличии задолженности по арендной плате за земельные участки и имущество, с указанием суммы недоимки на начало и конец отчетного периода. Перечень основных должников;

- сведения о внесении в реестр муниципальной собственности объектов строительства, введенных в эксплуатацию за отчетный период.

- итоги социально-экономического развития Огурского сельсовета;

- отчет о реализации на территории федеральных, региональных, муниципальных целевых программ, их финансирование (с указанием плановых и фактических объемов финансирования) в разрезе мероприятий и источников финансирования;

- положение о порядке формирования и реализации муниципальных целевых программ;

- реестр договоров аренды объектов муниципальной собственности;

- реестр расходных обязательств;

- реестр муниципальных контрактов.

2.3. В ходе внешней проверки:

2.3.1. Рассматривается годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств: проверяется состав и содержание форм отчетности на предмет соответствия требованиям приказа Минфина РФ от 24.08.2007 N 72н "Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации", включая:

-представление отчетности в полном объеме (наличие всех необходимых форм, включенных в состав годовой отчетности);

- полноту их заполнения;

- наличие и правильное заполнение необходимых реквизитов.

2.3.2. Анализ и сопоставление данных сводной бюджетной росписи местного бюджета за отчетный финансовый год и решения о бюджете за отчетный финансовый год, устанавливается наличие отклонений сводной бюджетной росписи и решения о бюджете по разделам, подразделам функциональной классификации. В случае выявления отклонений указать причины их возникновения.

2.3.3. Анализ исполнения доходной части бюджета по отношению к уточненному бюджету за год по основным источникам, в том числе по налоговым и неналоговым доходам местного бюджета. В случае выявления отклонений указать причины их возникновения.

2.3.4. Анализ исполнения расходной части бюджета по разделам, подразделам расходов бюджета. В случае выявления отклонений указать причины их возникновения.

2.3.5. Осуществляется анализ использования средств резервного фонда муниципального образования на основании данных отчета об использовании средств резервного фонда.

2.3.6. Проводится анализ предоставления и погашения бюджетных кредитов, источников финансирования дефицита бюджета.

2.3.7. Проводится внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств. На основании показателей форм бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, обобщенных путем суммирования одноименных показателей, сопоставляются показатели по позициям консолидируемых форм бюджетной отчетности.
2.3.8. Анализ и сопоставление отчета об исполнении местного бюджета с данными отчета об исполнении бюджета главного распорядителя бюджетных средств (ф. 0503127), устанавливается наличие отклонений и причины их возникновения, оформляется итоговый документ по проведению внешней проверки администраторов бюджетных средств.

III. Подготовка заключения на годовой отчет

об исполнении бюджета муниципального образования

3.1. Балахтинский районный Совет депутатов в лице контролера - ревизора готовит заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Огурского сельсовета на основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета и не позднее 1 мая текущего года представляет заключение в Огурский сельский Совет депутатов с одновременным направлением в Администрацию Огурского сельсовета.

3.2. В ходе осуществления внешней проверки годового отчета Балахтинский районный Совет депутатов в лице контролера - ревизора вправе в пределах своих полномочий запрашивать дополнительную информацию и документы у Администрации Огурского сельсовета, главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств и главных администраторов (администраторов) доходов бюджета Огурского сельсовета.

3.3. Администрация Огурского сельсовета, главные распорядители (распорядители) бюджетных средств и главные администраторы (администраторы) доходов бюджета Огурского сельсовета обязаны предоставлять в Балахтинский районный Совет депутатов в лице контролера - ревизора необходимую информацию и документы в пятидневный срок с момента получения запроса.